

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi: administracya, Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefonu 279. — Korespondencja: Kasy Główna, Nr. 141.125
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi
 Komunikaty przesłane redakcyi nie będą uwzględniane.
 Redakcyja rękopisów nie zwraca.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 11 1/2 do 12 w południe.

Cena Mru

20 M.

Prenumerata w Krakowie i prowincyi mies. 470.—, kwart. 1410.—
 w Krakowie z odroczeniem do domu 530.—, kwart. 1590.—
 Na prowincyi: z przysyłką poczt. 530.—, kwart. 1590.—
 Za granicą: z przysyłką pocztową 660.—, kwart. 1980.—
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 10.— Mk., wiersz nonpara-
 1-aspałt. Mk 30. Nadesłane Mk 75.—. Wiersz nonparelony 1 aspałt.
 w tekście Mk 90.—. Wiersz nonp. 1 aspałt. na 1 stronie 120 Mk.
 Gratulacyjne 300 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe.

Zydowskie społeczeństwo -- żydowskiemu akademikowi

Kraków, 23 grudnia.

Żydowska młodzież akademicka, która jej ujęcie boryka się dzisiaj twardo z warunkami życia, aby sobie utworzyć drogę do wiedzy i umi. Społeczeństwo nasze dotąd patrzy się na tę walkę z karygodną obojętnością. Młodzież akademicka, ta część społeczeństwa, która u każdego narodu stanowi podwalinę jego duchowej przyszłości, stoi osamotniona wśród swojego społeczeństwa i ze zdziwieniem, niezrozumieniem i upokorzeniem spogląda w około siebie i czeka pomocy.

Duma, która zawsze znamionowała młodzież akademicką, słusznie nie pozwala jej wyciągnąć dłoni żebrać, albowiem w tej chwili młodzież akademicka nie jest dłużnikiem, lecz wierzyicielem społeczeństwa.

Pod obuchem twardej walki życiowej przyszedł dawny temperament żydowskiej młodzieży akademickiej, dawny jej zapal do pracy społecznej, który wprowadzał w życie politykę i moralność we wszystkich jego kierunkach politycznych i tak jakiejś bujnej żywiołowej i swobodnej porwijającej wszystko za sobą szturmem.

A wszakże temu winna walka o byt, w której społeczeństwo własne dotąd nie chciało użyć akademikowi żydowskiemu.

Czy nie chciało? Zdaje się nam, że ten kontakt społeczny, jaki dawniej istniał między społeczeństwem a młodzieżą akademicką do tego stopnia, że akademik był niejako żrenicem w oku społeczeństwa, strzeżoną ogólnie i miłowaną, nie zerwał się dotąd. Może jedynie okoliczność, iż całe nasze społeczeństwo w stopniu o wiele wyższym niż przed wojną wprzęgnięte jest w ciężką walkę o byt, jest przyczyną obecnego niezrozumiałego stosunku społeczeństwa żydowskiego do jego młodzieży.

Ala nędza rozpanoszyła się w szeregu akademickich w tak wysokim stopniu, iż nie zostało czasu wstrząsnąć sumieniem społeczeństwa, czas przypomnieć mu jego obowiązki, czas najwyższy uświadomić mu całe niebezpieczeństwo, jakie plynie dla społeczeństwa, stąd, że akademik żydowski odrywa się od pracy naukowej, oddala się od ideałów, którym zawsze ochoczo, z zapalem torował drogę.

Sila duchowa naszego społeczeństwa była nam zawsze najlepszą sojuszniczką, najwiernejszą towarzyszką w walce o lepsze jutro. Podcinamy ją samy, zaniedbując naszą własną młodzież akademicką.

Obecnie żydowska młodzież akademicka w całym państwie sama rozpoczęła akcję, która ma ułatwić jej byt. W Warszawie, Łodzi i Lwowie potworzyły się już komitety obywatelskie obejmujące najpoważniejszych przedstawicieli wszystkich kierunków politycznych, a mające na celu zorganizowanie intensywnej pomocy dla młodzieży akademickiej, a poprzez nią przywrócenie warunków do nauki i pracy społecznej.

Łącząc się z całą prasą żydowską wzywamy i my społeczeństwo żydowskie naszego miasta

Porozumienie między L. Georg'em a Briandem.

Paryż. PAT. (W. B. K.) Wedle zgodnych doniesień specjalnych korespondentów, rokowania między Briandem a Lloydem Georgem w sprawie wypłat niemieckich odszkodowań doprowadziły do porozumienia. Plan przygotowany przez francuzów ma być na dzisiejszej ostatniej konferencji obu premierów przed południem przyjęty. Tę sprawę natury ogólnej, w szczególności zaś problemy finansowe, kwestya tonyjska, oraz wschodnia, wreszcie kwestya rozbrojenia, zostaną pozostawione do oszczędzenia Radzie najwyższej.

Wynikiem konf. premierów - zwołanie Rady Najwyższej

Paryż. PAT. Ag. Havasa donosi z Londynu, że prezydent ministrów Briand i prezydent ministrów Lloyd George konferowali wieczorem na Downing Street. W trakcie obrad była uchwała zwołania Rady najwyższej do Cannes w pierwszym tygodniu stycznia 1922 roku. Konferencya ministrów spraw zagranicznych Francyi, Anglii i Włoch, w sprawie kwestyi dalekiego Wschodu ma się odbyć wkrótce po konferencji ministrów spraw zagranicznych, prawdopodobnie w Paryżu. Rada najwyższa powzięła decyzję w sprawie zwołania międzynarodowej konferencji gospodarczej celem podniesienia gospodarczego Europy środkowej, z ewentualnym udziałem Rosyi.

Obrady ekspertów francuskich i angielskich.

Bordeaux. (Radio) PAT. Ekspert francuscy i angielscy zebrałi się we środę rano w ministerium finansów i dyskutowali o kwestiach finansowych, w szczególności nad środkami, jakie należy zastosować celem zabezpieczenia wierzytelności przypadających

dla Francyi i Anglii ze strony Niemców. Prawdopodobne jest, że ta kwestya będzie pomyślnie rozwiązana.

Niemcy nie osiągną moratorium

Paryż. PAT. (WBK). Agencya Havasa donosi z Londynu: Rzecznicy zgodzili się, jak slychać, wczoraj wieczor jednomyślnie i definitywnie na przedłożenie uziasij przedpołudniem obu premierom zalecenia w sprawie niemieckich płatności z dnia 15 stycznia i 15 lutego, które to zalecenie odrzuca wszelką myśl o moratorium.

Wizyty premiera francuskiego.

Bordeaux. (Radio) PAT. W ciągu dnia złożył Briand wizytę lordowi Courzonowi oraz Lloydowi Georgowi. Po powrocie do hotelu oświadczył Briand, że ostatnie spotkanie z L. Georgem nastąpi we czwartek rano.

Konferencya Louchera z Rathenauem.

Londyn. (AW). Niespodzianką dnia była konferencya Louchera z Rathenauem. Po tej konferencji udał się Loucher do angielskiego ministra finansów Horne, z którym porozumiewał się co do treści przyszłego układu z Rathenauem.

Sprawa uregulowania blizkiego wschodu.

Londyn. PAT. Biuro Reutera donosi: Postanowiono, że lord Courzon uda się dnia 8-go stycznia do Paryża, gdzie będzie konferował z ministrem spraw zagranicznych Francyi i ministrem spraw zagranicznych Włoch w sprawie uregulowania spraw blizkiego Wschodu

Viviani o obradach waszyngtońskich.

Bordeaux. PAT. Radio. Po powrocie z Ameryki oświadczył marszałek Poch i Viviani, że tymczasowe odbywały konferencyje waszyngtońskie pozostaną w historii jako fakta o niezmiernie ważnej wadze. Kwestya porządku obrad następnych została uregulowana w myśl życzeń Francyi. Co się tyczy rozbrojenia, to ta sprawa nie może być wcześniej załatwiona, dopóki wszystkie zainteresowane państwa nie przedstawia swojej opinii. Viviani uważa, że Francya nie może się zgodzić

na proponowane ograniczenia zbrojei morskiej i lądowych, dopóki nie będzie miała pewności, że Niemcy nie będą produkowały w swych fabrykach środków chemicznych, dopóki nie zaprzestaną fabrykacji gazów trujących i dopóki nie dadzą gwarancyi, że zaprzestaną się zbroić. Co się tyczy marynarki francuskiej, to tak marynarka francuska, jak i angielska musi posiadać okręty o wielkim tonażu, a to ze względu na bezpieczeństwo tych państw z koloniami.

i naszej dzielnicy do energicznej, ofiarnej współpracy w tem dziele odbudowy i przeko-nani jesteśmy, że apel nasz żywemu odezwie się echem.

Z inicjatywę Towarzystwa Rygorozantów odbyło się wczoraj w sali Stow. „Solidarność” konstytuujące posiedzenie Komitetu obywatelskiego dla niesienia pomocy akademikom żydowskim, na którym to posiedzeniu dokonano

wyboru Prezydium i ścisłego Zarządu tegoż Komitetu, oraz ułożono plan szerszej akcji pomocy społecznej.

W skład Prezydium weszli: Dr. Leon Adler, Dyr. Feliks Fromowicz, Dr. Adolf Gross, Dr. Adolf Gumprich, Dr. Rafał Landau, Henryk Rimler, inż. Józef Sarc, Dr. Samuel Tiller, Dr. Ozyasz Thon.

Bliższe szczegóły podamy w następnym numerze.

Doniosły pojedynek.

Kraków, 23 grudnia.

(st.) Dominujący dziś problem polityczny Europy, na którym opiera się cała powierzchwnia skomplikowana struktura powojennej polityki: stosunek Francji i Anglii do Niemiec przybiera znów po kilkumiesięcznej przerwie kształt osobistego pojedynku dwóch przodujących Europejczyków — mężów stanu Lloyd'a George'a i Brianda.

Nie od rzeczy będzie przy tej sposobności skreślić choćby najogólniejsze kontury ich fizyognomii.

Trudno jeszcze teraz przewidzieć, jaki wpływ na rozwój stosunków po wojnie przypisze im historia; to jednak dziś już nie wydaje się podlegać wątpliwości, że swym cieniem zakrywają obaj bez reszty całe życie polityczne Europy.

Dwaj ludzie — dwa światy.

Nie rasowe ani narodowe.

Rasowe — celtyckie — pokrewieństwo Lloyd'a George'a i Brianda nie pozwala na odwołanie się do podświadomych głębin psychicznych — gdy przeciwstawiamy ich fizyognomię polityczną.

Byłoby anachronizmem nie do wybaczenia budować studium porównawcze na tak kruchej podstawie, jaką jest przy dzisiejszej „kosmopolityzacji“ odrębna psychologia narodowa. A więc jeżeli nie różnice rasowe ani narodowe — to widocznie czysto indywidualne. Zresztą nie są one wogóle ani tak przepaścisto głębokie i bezwzględne jakby się mogło wydawać na pierwszy rzut oka.

Już nawet wspólne pochodzenie z „niższych“ warstw społecznych upodabnia obu największych dziś na arenie światowej zapaśników. Lloyd George, syn ubogiego wiejskiego bakalarza, a wychowanek szewca zachował w całej swej karierze politycznej ścisły kontakt z opinią ludową, tak potrzebny dla polityka angielskiego. Briand predestynowany przez swe pochodzenie, wychowanie i sentymenty na rzecznika średniego chłopstwa francuskiego jest dzisiaj prawdziwym wcieleniem tych szerokich mas ludowych, które znalazły swą świątynię w gmachu trzeciej Rzeczypospolitej. Z ludowego pochodzenia wywodzą się w dużej mierze dalsze podobieństwa, które wspólnym mianownikiem obejmują obu mężów stanu. A więc przedewszystkiem tak ów szeroki rozmach i pełen fantazyi gest porażający magnetycznie masy za ulubionym przywódcą, jak i prawdziwie demokratyczna wartość ich polityki.

Nie brak jednak i różnic.

Tutaj wymienić musimy w pierwszym rzędzie jedną zakorzoną trwale w umysłowości obu polityków.

Lloyd George to mistrz kompromisu, przeczuciący się z łatwością z obranej raz drogi na drugą, wieczny niestrudzony poszukiwacz wypadkowej i złotego środka, przebiegający z łatwością po całej grze polityki, by wydobyc właściwy ton, wszystko jedno w ten czy inny sposób.

Linia polityczna Brianda nie wykazuje (poza jego przeszłością socjalistyczną) tylu zawrotnych zygzaków i karkołomnych łamańców i posuwa się raczej dłuższymi prostoliniowymi etapami odchylającymi się tylko nieznacznie na lewo i prawo od głównej kierunku.

Inne różnice dadzą się sprowadzić do ilościowych, mniej uchwytliwych relacji.

Briand to protagonistą narodowego sacro egoizmu, rozpatrujący pod wiecznie tym samym kątem widzenia (rzadko jaszczeronym ku rozwartości ogólno-swiatowej) wszystkie aktualne zagadnienia polityki światowej od rozbrojenia poprzez moratorium aż po stosunek do Watykanu.

Lloyd George — może także z pobudek narodowych, dyktujących mu jednak w odmien-

nych warunkach odmienne wskazania i dyrektywy — urasta w swem działaniu do roli polityka już nie tylko angielskiego, ale wprost światowego, bo skupiającego i dźwigającego na sobie interesy żywotne półtora miliarda światowego obywatelstwa. Możemy się z tego cieszyć albo smuć; możemy to uważać za objaw dodatni albo ujemny; w każdym razie musimy to stwierdzić, że purytański adwokat z Carnawon odgrywa wyraźną rolę nie ministra spraw zagranicznych Anglii lecz jakoby ministra spraw wewnętrznych potencjalnej republiki światowej.

Można z różnych stron oceniać działalność premierów francuskiego i angielskiego. Jednego wystrzegajmy się jednak wszelkimi siłami: porównawczego sądu o ich wartości i znaczeniu.

Za wczas na to.

Jak możemy porównywać pracę premiera mocarstwa wyłącznie europejskiego choćby nawet na kontynencie najpotężniejszego: Francji z rolą prezydenta ministrów angielskiego wszechświatowego społeczeństwa narodów?

Wstrzymajmy się więc z wręczeniem palmy pierwszeństwa genialnemu Walijscykowi, do czego nie brak pokusy, a także sposobności. Wystarczy dziś stwierdzić, że ze spokojnym sumieniem możemy obu przyznać chwalebny predykat, jakim obdarza konstytucja japońska archaicznym zwyczajem swoich premierów, są oni obaj naprawdę „chain-chain, wielkimi ludźmi“.

Londyńskie spotkanie Brianda i Lloyd'a George'a — wykraczające daleko znaczeniem ponad zwykłe tuzinkowe rozmowy peryodycznych konferencji czy konferencyjek i alarmujące nawet dzisiejszą zblazowaną nadmiarem przeżyć politycznych ludzkość — będzie — jeśli oznaki nie mylą — decydującym starciem obu zapaśników w ich całorocznym już pojedynku. Jak przed kilkoma miesiącami zmierzyła się w matchu Carpentiera i Dempsey'a fizyczna ciężka światła francuskiego i anglosaskiego tak dziś znowu będziemy świadkami zmagania dyplomatycznego obu potęg.

Obustronne wysiłki będą tem zacieklejsze, że tak jeden jak i drugi zapaśnik wraca zwycięsko z wewnętrznego frontu, gdzie położył na łopatkach swych antagonistów.

Briand powróciwszy z Waszyngtonu a odczuwający przy pomocy swego niepospolitego zmysłu orientacyjnego, ile eksplozywnego materiału nagromadziło się gdzieś po kątach Palais de Bourbon — postanowił uporać się za jednym zamachem z wszystkimi wrogami jawnymi i tajnymi, gabinetowymi i zewnętrznymi.

Tego rezolutnego wezwania wrogów na udeptaną ziemię parlamentarnych potyczek nie mogą mu zapomnieć walczący dotychczas ze spuszczoną przyłbicą konkurencji i rywale. Poincare, który nie myśli pono o pogodzeniu się ze swym marnym losem emerytowanego

prezydenta republiki i marzy o świeżych ławach na samodzielniejszym niż dotychczasowym stanowisku, zarzuca w bezsilnym gniewie Briandowi, że w swej wielkiej mowie w Izbie Deputowanych przypominał żywo Don Kiszota atakującego wiatraki... Wątpliwy autokomplement p. b. prezydenta nie zasypie piaskiem oczu bezstronnych widzów. Każdy kto czytał protokoły niedawnej debaty, musi przyznać, że generalny atak na Brianda został — jak to w stylu wojennych komunikatów brzmiało — odparty z krwawymi stratami, mimo, iż wybrano tak chwalebny i niebezpieczny odcinek hriandowskiego frontu, jakim jest stosunek Francji do Watykanu (głośna sprawa wysłania ambasadora Jonnarta na dwór papieski). Nie dziwnego, Briand zaprezentował parlamentowi dwa atuty, których nie miał się potrzeby wstydzić. Przyjęcie Francji (z racy posiadania pigmejskich wysepek na Oceanie Spokojnym!) do nowego czwórporozumienia najpotężniejszej kombinacji aliansowej, jaką znał świat do r. 1921 — to sztuczka nieładna. Obrony francuskich zbrojeń na konferencji rozbrojeniowej, bez względu na to czy zupełnie szczęśliwej czy też uwieńczonej tylko połowicznym powodzeniem nie możemy również uważać za bagatelę.

W podobnie zwycięskim nastroju wejdzie w szranki Dawid Lloyd George. Nie brak i jemu cnaprawda wrogów. Pociesza się jednak starym swym walijskim rodzimym przysłowiem: Błada ci człowieku, któremu wszyscy zgodnie podają rękę. Ostatni sukces w sprawie irlandzkiej sprawi, że sława „wielkiego pojednawcy“ zaćmi aureolę otaczającą głowy całej plejady wielkich brytyjskich mężów stanu wszystkich stuleci.

Mówią o Anglii, że jest bajecznym zakładem wychowawczym. Wychowuje ludzi (systemy postępowej edukacji) i narody, które doprowadzwszy do pełnoletności, wypuszcza wykształcone i ułożone wolno w świat. Lloyd George okazał się w tym instytucie wychowawczym londyńskim silną pedagogiczną o zupełnie wyjątkowych zdolnościach. Radość z powodu dokonanego narzeczcie usamodzielnienia irlandzkiego pupila — niedawno jeszcze tak surowo karconego ręką Lloyd'a George'a — nie zdołała nawet w Anglii zakłócić wątpliwości, czy w jego ślad nie pójdą zbyt szybko i wbrew ustalonym regulaminowi szkoły inne „młode“. „jeszcze niedojrzałe narodzi“, a zwłaszcza Egipcjanie i Hindusi.

Przysiężenie może z okazji odcięcia Irlandii od Anglii koalicja parlamentarna liberalno-konserwatywna. owa prawdziwie cud światangielskiego? Znajdą się inne ugrupowania, które podtrzymają p. premiera. Może na odmianę robotnicze, bo od jakiegoś czasu dziwnie często przewijają się deputacje Labour-Party poprzez przedpokój obecnego prezydenta ministrów (prezydenta ministrów? Angielski prasa nazywa go już po imieniu, mówiąc nie bez zupełnie trzeźwych, realnych podstaw, angielskim dyktatorem!)

Z zapartym tchem oczekujemy wyniku walki między dwoma tak znakomitymi, tak świetnie uzbrojonymi zapaśnikami.

Te skąpe wiadomości z Londynu, które przeszły przez filtr oficjalnych agencji ententowych, są zbyt odbarwione, by można na ich podstawie snuć refleksje o wyniku londyńskiej konferencji.

Pogrzeb śp. Gabryeli Zapolskiej.

(Telefonom od naszego korespondenta).

T. Lwów. Dziś o godz. 10 przedpołudniem odbył się pogrzeb śp. Gabryeli Zapolskiej. Na ulicach, któremi kondukt pogrzebowy się posuwał, lampy osłonięte były kirem. Przed teatrem wygłosił mowę żalobną dyr. Czarnowski, imieniem Związku artystów Barwiński. Na cmentarzu pożegnał wielką autorkę przedstawiciel akademickiej młodzieży jugosłowiańskiej i polskiej.

T. Lwów. W związku ze śmiercią Zapolskiej toczy się śledztwo przeciw medykowi K., który miał rzekomo chorej Zapolskiej podsunąć testament do podpisu w chwili, gdy Zapolska nie zdawała sobie sprawy co czyni. Krąży tu pogłoski, że medyk K. przyspieszył jej zgon. Śledztwo w toku.

Uchwały Rady ministrów.

Warszawa. PAT. Rada ministrów na posiedzeniu dnia 21 bm. postanowiła w okręgu sądu apelacyjnego we Lwowie ograniczyć działalność moratorium wekslowego i likwidować je stopniowo do końca 1922 r., uchwaliła projekt ustawy wodnej, zdecydowała, że z dniem 1 stycznia 1922 r. działy administracji skarbowej b. dzielnicy pruskiej mają przejść do minister. skarbu.

Rozstrzygnięcie gen. Hakinga w sprawie stosunków Gdańska z Niemcami.

Gdańsk. PAT. Ogłoszono rozstrzygnięcie generala Hakinga w sprawie stosunków prawnych między Gdańskiem a Rzeszą niemiecką, wytworzonych skutkiem odmówienia przez Polskę ratyfikacji układu Gdańska z Niemcami z sierpnia 1920 r., oraz wynikłego stąd protestu senatu gdańskiego. Generalł Haking orzekł, że rząd polski celem doprowadzenia do skutku układu gdańsko-niemieckiego przyznaje Gdańskowi te same ułatwienia, jakie przewiduje w tej samej sprawie w swoim układzie z Niemcami.

Ustawa o środkach naprawy państwowej gosp. skarbowej.

Art. 1-szy ustawy głosi, iż Minister Skarbu ma prawo w porozumieniu z Prezesem Rady Ministrów bądź sam, bądź przez swoje organa wglądać w sposób jedynie informacyjny w ustrój i tok urzędowania władz urzędów i zakładów państwowych.

Według art. 2-ego Minister Skarbu jest upoważniony do znoszenia po wysłuchaniu Najwyższej Izby Kontroli, istniejących państwowych władz, urzędów, zakładów instytucji, placówek itp.

Art. 3-ci przewiduje, że tworzenie nowych stanowisk służbowych w państwowej służbie cywilnej, jak również przyjmowanie funkcyjonaryuszów w miejsce zwolnionych mogą nastąpić tylko w razie koniecznej potrzeby i tylko za zgodą Ministra Skarbu.

Art. 4-y: Uchwały Rady Ministrów, powodujące wydatki ze Skarbu Państwa, mogą zapadać tylko za zgodą Ministra Skarbu. Minister Skarbu może postanowić drogą rozporządzenia, że pewne rodzaje umów, na mocy których Skarb Państwa zobowiązuje się do świadczeń, mających wartość majątkową, muszą być zawierane na piśmie.

Art. 5-ty: daje prawo Ministrowi Skarbu do wydzierżawienia zakładów i przedsiębiorstw państwowych przedsiębiorstw prywatnym krajowym, lub zagranicznym po porozumieniu się z właściwymi Ministrami. Wydzierżawienie kolei państwowych oraz zakładów pracujących bezpośrednio w zakresie obrony państwa wymaga zezwolenia Sejmu.

Według art. 6-ego umowy, obustronnie obowiązujące między obywatelami polskimi, zamieszkałymi na obszarze Rzeczypospolitej mogą być zawierane tylko w walucie polskiej.

Przepis powyższy dotyczy również osób prawnych oraz wszelkich spółek i stowarzyszeń, mających siedzibę na obszarze Rzeczypospolitej.

Umowy, zawarte z pominięciem przepisów powyższych, są nieważne.

Przy Ministrze Skarbu tworzy się Rada Finansowa, jako organ doradczy. Rada Finansowa składa się z 15 członków zamianowanych przez Radę Ministrów na wniosek Ministra Skarbu.

Ustawa rólniejsza z wyjątkiem artykułu 6-ego wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Artykuł 6 uzyskuje moc obowiązującą w miarę po ogłoszeniu.

* * *

Do ustawy powyższej Sejm przyjął następującą dodatkową uchwałę w przedmiocie uchwał

że to uczeń reb Nachmana z Braclawia... Kto wie...

2 CHASYD

Starsi słuchają, śnać nic złego.
(Podchodzą do gromadki otaczającej Meszulacha)

3 CHASYD

Opowiedzciez nam jeszcze co!

MESZULACH

Późno. Czas krótki.

4. CHASYD

Przecież rabbi nie rychło jeszcze wyjdzie.

MESZULACH (opowiada)

Na końcu świata wznosi się wysoka góra, a na jej szczycie leży wielki kamień. Z kamienia tryska czyste źródło. Na drugim zaś końcu świata bije serce świata, albowiem każda rzecz ma swoje serce, a świat wszystek — jedno ogromne serce. Owóż serce świata nie spuszcza wzroku z czystej krynicy i widokiem jej nasycić się nie może. I tęskni serce świata i wyrwa się spragnione ku czystemu źródłu, a zbliżyć się doń nie może, ani na krok jeden. Bo gdy serce do niej tylko się ruszy, traci z oczu szczyt góry, a razem ze szczytem czystą krynicę. A żyć-by przestało, gdyby przez jedną chwilę czystego źródła widzieć nie

*) Kromki chały — napoczęcie chały przed posilkami odbywa się z błogosławieństwem. „Boże Abrahama, Izaaka i Jakóba” — dzień liczy się od jednego wieczora do drugiego. Z zapadnięciem ciemności w sobotę kończy się szabas; wów czas odmawiają kobiety powyższą modlitwę. Reb Nachman z Braclawia — reformator chasydyzmu.

sejmowych, powodujących wydatki ze Skarbu Państwa.

Sejm Ustawodawczy postanawia zgodnie z zasadniczym poglądem, wyrażonym w uchwale z dnia 4-ego października 1921 r., że aż do czasu uzyskania równowagi w budżecie Rzeczypospolitej nie będzie uchwalał wydatków bez zgody Ministra Skarbu.

Uchwała niniejsza ma być ogłoszona w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.

Przegląd polityczny.

Plany ministra skarbu.

Pisma warszawskie komunikują, że w pierwszym kwartale nadchodzącego roku p. minister skarbu nie ma zamiaru wnieść do sejmu nowych projektów ustaw, natomiast poświęci się całkowicie pracy nad realizacją ustaw z zakresu gospodarki finansowej uchwalonych już przez sejm.

W tym samym okresie czasu przygotowany będzie całkowicie preliminarz budżetu na rok 1922 oraz zestawienia, dotyczące majątku Rzeczypospolitej i długów ciążyących na państwie.

Wyjazd prof. Askenazego.

Onegdaj wieczorem wyjechał do Paryża delegat rządu polskiego w Lidze Narodów prof. S. Askenazy. Z Paryża prof. Askenazy uda się do Genewy na sesję Rady Ligi, która się rozpocznie dnia 10 stycznia. Na posiedzeniu tem wejść ma pod obrady, jak wiadomo, między innymi sprawa sporu polsko-litewskiego.

Konflikt w łonie gabinetu!

W „Naszym Kurjerze” czytamy: Między ministrem skarbu Michalskim a kierownikiem min. przemysłu i handlu Strasburgierem doszło podobno do rozdzwieku z powodu ostatniej mowy p. Strasburgiera. Mowa ta nosiła charakter polemiki z ministrem skarbu.

O nawiązanie bliższych stosunków z Ukrainą sowiecką.

Posel ukraiński w Warszawie p. Szumskij wyjechał na kilka dni do Charkowa. Podróż ta pozostaje w związku z ostatnio poruszaniem przez p. Szumskiego sprawami dotyczącymi bliższych stosunków polsko-ukraińskich.

Odpowiedź na memeryał Żydów wileńskich.

Na deklarację w sprawie wyborów do Sejmu złożoną przez organizację i stronnictwa żydowskie, prezes T. K. R. p. Meysztowicz przesłał na

ręce dr. Wygodzkiego odpowiedź, w której stwierdza, że ordynacja wyborcza do Sejmu, wbrew twierdzeniu memeryału żydowskiego, jest oparta na szerokiej podstawie demokratycznych a specjalne dekrety ustalają atrybucje Sejmu, jako zgronienia przedstawicieli ziemi Wileńskiej, do dania wyrazu woli jej ludności. Jest to najszerze określenie kompetencji Sejmu i nowy dekret mógłby je tylko zwać. Wobec tego, a deklaracja głosi, iż Żydzi uważają siebie za związanych nierozdzielnie węzłami z krajem, prezes TKR. uważa, że Żydzi nie powinni wahać się i wnieść udział w wyborach do Sejmu, który da wyraz woli ludności. Odpowiedź stwierdza, że wola ta zaważy nie tylko na losach kraju, ale i na losach zamieszkałych w nim poszczególnych grup narodowych, a udział Żydów w Sejmie zacięłoby więzy łączące ich z krajem.

Pamiętnik cara Mikołaja ostatniego.

W prasie zagranicznej pojawiły się wyjątki z pamiętnika Mikołaja II-ego, które ten przez 36 lat, od swego 15 roku życia, aż do dnia swej śmierci skrupulatnie prowadził.

Pamiętnik obejmuje 51 zeszytów po 200 stron, nie każdy. Daremnie szukano w nim odbicia psychicznych wrażeń cara w potężnym momencie wybuchu wielkiej wojny.

Dopiero 28 lipca notuje car małą notatkę lakoniczną, ale wymowną dla duszy Romanowa słowa: „Grałem tenisa. O 5-ej pojechałem z dziećmi do ciotki Olgi. O wpół do 7 Sazonow miał u mnie audyencję i doniósł mi, że Austria dziś w południe wypowiedziała wojnę Serbii. Czytałem i pisałem cały wieczór.

Następny dzień był „bardzo niespokojny”, a car notuje w swym pamiętniku trochę widocznie zarytowany: „Ciagle wołano mnie do telefonu. Nieznośne To Sazonow, to znów Suchomlinow i inni.

31 lipca znowu lakoniczna uwaga: „Pogoda była dziś ponura i podobnie było z mojem usposobieniem”.

4 sierpnia pisze: „Po śniadaniu spotkałem Mikołaja (Mikołaja Mikołajewicza) i zakomunikowałem mu, że mianuje go naczelnym wodzem mej armii. Przeobudzałem się po ogrodzie z dziećmi. O wpół do 7 pojechalismy na nabożeństwo do cerkwi. Gdy wracaliśmy, dowiedzieliśmy się, że Niemcy wypowiedziały nam wojnę”.

Takie skromne wrażenia odnosił z wielkich, historycznych wydarzeń władca Rosyi. Ostatnie karty pamiętnika sięgają pobytu jego w Jekaterynburgu, a ostatnia zapiska pochodzi z 13 czerwca. Pisze tu były samodzierzca Wszechrosyi: A-

mogło. Za sercem zaś świat wszystekby zamarł. A czysta krynica własnego nie posiada życia, lecz tym żywie czasem, który jej serce świata udziela. A serce daje krynicę tylko jeden dzień. A kiedy mijają dzień, śpiewa krynica pieśń ku sercu świata. A serce wzajem ku źródłu pieśnią rozbrzmiewa. A śpiew ich płynie po świecie, a z pieśni promienne snują się nici i snują się od jednego serca do drugiego, poprzez serca wszystkich rzeczy... A mąż pewien prawy i święty wędruje po świecie i zbiera ze serc promienne pasma i przedzie z nich tkaninę czasu. A kiedy uprzedzie dzień życia, oddaje go sercu świata, a serce oddaje go krynicy. A czyste źródło żywie jeszcze jeden dzień...

3 CHASYD

Rabbi idzie! (Wszyscy zamilkli i powstał z miejsc).

(Z drzwi na prawo wychodzi Reb Ezryel, starszek w białej jupicy i lisim kołpaku).

REB EZRYEL

(podchodzi powoli do stołu zmęczony i zamysłony i ciężko opada na fotel. Michael staje po prawej ręce, chasydzi siadają do stołu, starsi na ławach, młodzi stają za nimi. Michael dzieli między nich chałę. Reb Ezryel podnosi głowę i nuci drżącym głosem)

Da hi sedata de Dawid małka meszicha...

(Wszyscy wtórzają intonując cicho, mistycznie — smętną melodię bez słów. Pauza. Reb Ezryel głęboko westchnął, podparł głowę rękami i siedzi przez chwilę pogrążony w myślach. Przeróżająca cisza. Reb Ezryel podniósł głowę i mówi cicho, drżącym głosem)

Opowiedają o świętym Bal Szemie, oby jego

zasługę nam poczytano. (Pauza). Pewnego razu do Międzybuża przybyli kuglarze, którzy po ulicach pokazuja sztuki. Owóż przeciągnęli linę ponad rzeką, a jeden chodził po linie nad nurtem. By oglądać cudo, zbiegła się gawiedź z całego miasteczka. I przyszedł także święty Bal Szem i stanawszy pośród ludu przypatrywał się linoskokowi. Owo wielce zadziwili się uczniowie jego, że kuglarskim przypatruje się sztuczkom. A na to święty Bal Szem: „Przyszedłem zobaczyć, jak to człowiek nad głęboką przechodzi przepaścią. I w duchu rzekłem: „Gdyby człowiek tyle pracował nad duszą, ile ów nad ciałem — ponad jak głębokimi otchłaniami mogłaby dusza przechodzić po cieniuchnym pasmie życia!”

(Głębokie westchnienie, chasydzi w zachwyceniu spoglądają na siebie).

1 CHASYD

Głębokie słowa!

2 CHASYD

Święte słowa!

REB EZRYEL

(cicho do Michaela, który się nachylił doń)
Obey jest w izbie...

MICHAEL (rozgląda się)

To wystannik, Meszulach, śnać kabbalista...

REB EZRYEL

Z jakimż do nas przybył posłannictwem?

(C. d. n.).

*) Da hi sedata — oto uczeń Dawida krolu pamaranca!

lepiej kapał się po raz pierwszy od Tobolska. Trochę mu lepiej na nogi. Ale wyprostować nóg swych jeszcze nie może. Pogoda jest ciepła i piękna. Ze świata zewnętrznego nie dochodzą nas żadne wieści".

Tak notował swe wrażenia ostatni władca pruski, które najdotkliwiej ucierpiało na wojnie.

Wielkie wydarzenia przerastały indywidualność cara, który siedział na tronie, ale sprawami wojny i pokoja kierowała kamaryla dworska, on zaś grał w tenisa i nie zdawał sobie sprawy z tragicznego jutra, które go czekało.

Niemcy dopuścili kobiety na giełdy.

Parlament Rzeszy przyjął jednomyślnie zmianę ustawy o giełdzie, wedle której także kobiety mogą być dopuszczone na giełdy.

NADESLANE.

Naszemu szefowi p. Abrahamowi Nussbaumowi i Jego małżonce z powodu śmierci ich ukochanego syna, składa wyrazy szczerego współczucia ²⁵⁹² **Personal.**

Panu Abrahamowi Nussbaumowi z powodu utraty ukochanego synka bhp. Benjamina, składa wyrazy serdecznego współczucia ²⁵⁹³ **Personal fmy „Maawirim“.**

Z powodu utraty ukochanego synka bhp. Benjamina, wyraża p. Nussbaumowi i Jego małżonce wyrazy najgłębszego współczucia ²⁵⁹³ **Dyrekcja fmy „Maawirim“.**

Panu Abrahamowi Nussbaumowi z powodu zgonu jedyne, ukochanego synka Benjamina, składam wyrazy głębokiego współczucia i żalu ²⁶⁰⁰ **Aren Fallmann.**

Panu Abrahamowi Nussbaumowi i Jego żonie składają wyrazy współczucia z powodu śmierci ich ukochanego synka Benjamina ²⁶⁰⁴ **Dawid Bergman z żoną.**

Wyrazy szczerego głębokiego współczucia wyrażają p. Abrahamowi Nussbaumowi i Jego żonie z powodu utraty jedyne synka Benjamina ²²⁵⁷ **Dr. M. Spiegel z żoną.**

Najgłębsze współczucie wyrażamy p. Abrahamowi Nussbaumowi z powodu utraty synka bhp. Benjamina ²²⁵⁶ **Organizacja „Mizrachi“ w Krakowie.**

Panu Abrahamowi Nussbaumowi i Jego żonie składają wyrazy najgłębszego współczucia z powodu śmierci synka Benjamina ²⁸⁰⁵ **Salm Scharf z żoną.**

Wyrażamy swemu członkowi p. Abrahamowi Nussbaumowi z powodu zgonu nieodżałowanej pamięci synka Jego Benjamina wyrazy najgłębszego współczucia ³⁴² **Komisya Centralna Zyd. Fund. Narod. dla zach. Małopel. i Śląska.**

Z powodu straszego ciosu, jaki spotkał tow. naszego p. Abrahama Nussbauma — straty jedyne, ukochanego synka Benjamina wyraża Mu wyrazy szczerego smutku ³⁴⁴ **Kom. lok. Zyd. Fund. Nar. w Krakowie.**

Panu Abrahamowi Nussbaumowi w głębokim smutku pogrążonemu Ojcu z powodu utraty jedynej nadziei swej, synka ukochanego Benjamina wyraża najwyższe współczucie ³⁴⁵ **Salomon Lerner z żoną.**

Wyrazy żywego współczucia tą drogą przesyłam p. Abrahamowi Nussbaumowi z powodu śmierci Jego ukochanego synka Benjamina ³⁴⁶ **Ch. F. Leister.**

Fiasko delegacyi arabskiej.

Londyn. (Z. C. P.) Jak się dowiadujemy, zakreśliła sobie delegacya arabska nowy plan działalności. doszedłszy w czasie pobytu swego w Londynie do przekonania, że zarówno pierwotny postulat zanulowania deklaracyi Balfoura jakoteż i wszelkie wysiłki w tym kierunku, muszą chybić celu. Członkowie delegacyi są do głębi rozczarowani toteż postanowili opuścić Londyn. Delegacya zamierza

przedsięwziąć jeszcze jedną próbę w Paryżu, gdzie spodziewa się uzyskać poparcie. W międzyczasie pogorszyła się i sytuacja finansowa delegacyi, środki bowiem pieniężne, wywołane dla niej przez kół arabskie w Ameryce i pewne sfery katolickie w Rzymie, są na wyczerpaniu. Skutkiem tego zdecydowała się delegacya jak najrychlej powrócić do Palestyny, bez ponownego rozpoczynania akcyi politycznej.

Klub posłów żydowskich wobec oszczerstwa ks. Lutostawskiego.

Warszawa. (B. P. O. S.) Jak już donieśliśmy, powiedział m. in. ks. pos. Lutostawski na odczycie w Paryżu, mówiąc o kwestyi żydowskiej w Polsce, że pewien poseł żydowski w rozmowie z marszałkiem Sejmu, p. Trańpczyńskim, na zapytanie dlaczego Żydzi nienawidzą Polski, odpowiedział: „Nienawidzimy Polski, bo chcą nas tu pozbawić handlu; wolimy Rosyę i Ukrainę, bo chociaż tam urządzają na nas pogromy, to jednak możemy tam przynajmniej zarabiać pieniądze... Z tego powodu pos. dr. Thon zwrócił się do marszałka Sejmu z zapytaniem, czy to prawda, że on, marszałek, słyszał te słowa od posła żydowskiego i od którego? Marszałek odpowiedział, że nie słyszał podobnych słów od żadnego z posłów żydowskich i nie opowiedział o takiej rozmowie ks. Lutostawskiemu. Poseł dr. Thon prosił wtedy marszałka o głos przed porządkiem dziennym przyszłego posiedzenia Sejmu, by zainterpelować publicznie i otrzymać oficjalną odpowiedź. Marszałek odmówił jednak udzielenia głosu dr. Thonowi motywując to tem, że nie chce wywołać niepotrzebnej i burzliwej dyskusyi, gdyż jest jasnym, że p. Lutostawski zechce odpowiedzieć, co doprowadzi do skandalów, których chce uniknąć. Pos. Thon nie był jednak z tej odpowiedzi zadowolony i apelował do konwentu seniorów na ostatniem posiedzeniu tegoż, żądając dania mu możliwości publicznego stwierdzenia złośliwości i fałszu podobnych ohydnych oszczerstw, które poseł, pozwalając sobie rzucić na posłów żydowskich, powołując się przy tem w sposób kłamliwy na autorytet marszałka Sejmu.

Poseł Głabiński, towarzysz partyjny ks. Lutostawskiego, usiłował się obrazić, twierdząc, że to nie są oszczerstwa ani kłamstwa. Otrzymał jednak od dra Thona należną odprawę. Poseł Thon twierdził, że nie można inaczej zakwalifikować postępowania posła Lutostawskiego i że p. marszałek jest najlepszym świadkiem, że Lutostawski jest kłamcą.

Marszałek wyjaśnił konwentowi dlaczego nie chce udzielić głosu drowi Thonowi. Natomiast przyrzeka, że jeżeli pos. Thon, albo jego klub zwrócą się do niego z zapytaniem piśmiennem, odpowie on również na piśmie.

Konwent seniorów, naturalnie, zgodził się ze stanowiskiem p. marszałka.

W piątek, 16 bm. zwrócił się Klub Poselski przy T. Ż. R. N. do marszałka Sejmu z urzędowym listem, zawierającym zapytanie w sprawie prawdziwości słów posła Lutostawskiego.

Odpowiedzi na razie Klub jeszcze nie otrzymał.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc styczeń.

XVI. Walne Zgromadzenie Zyd. Tow. gimn. w Krakowie.

W niedzielę dnia 18 bm. odbyło się w sali Z. T. G. XVI. Walne Zgromadzenie Zyd. Tow. gimnastycznego w Krakowie. Po złożeniu sprawozdania przez ustępującego wydział, wywiązała się żywa dyskusya, w której podnoszono szczególne zasługi ustępującego prezydium około zrealizowania myśli budowy własnego domu przez zebranie w ciągu kilku miesięcy funduszków potrzebnych do zakupu własnej parceli. Jedyny zarzut, który mimo całe uznanie dla ustępującego wydziału z naciskiem podczas dyskusyi podnoszono, ujawnił się w niezadowoleniu Walnego Zgromadzenia z tego, że prezydium Z. T. G. nie użyło należytej energii na uzyskanie ze strony Gminy żyd. zwolnienia sali Z. T. G. od dorocznego składania na niej maki paszajnej. Podkreślono z całym naciskiem szkodliwość wywołanej tem przerwy w naturalnym toku ćwiczeń i doszłano się, by w przyszłości wydział użył wszelkich środków celem wywarcia wpływu na Gminę, dążąc w tym kierunku czynnie.

W odpowiedzi na powyższe zarzuty przewodniczący Z. T. G. p. Z. Hochwald wyjątkowo, mimo kilkakrotnej interwencji w Gminie żydowskiej i szczególnej życzliwości prezydenta Rady wyznaniowej p. dra Rafała Landmana dla tej sprawy, niemożliwym było w ślubnym roku napobież składania maki, afoż p. Prezydent Gminy izraelskiej przyrzekł dołożyć wszelkich starań, by działalność Tow. gimn. w przyszłym roku nie doznała przerwy. Przy tej sposobności przewodniczący z szczególne uznaniem podzielił żywe zainteresowanie się prezydentem p. dra Rafała Landmana sprawą budowy własnego domu gimnastycznego i jego gorliwe poparcie Wydziału Z. T. G. w zabiegach około uzyskania potrzebnych na ten cel funduszków.

Po przeprowadzonej dyskusyi, na wniosek p. inż. B. Zimmermana udzielono ustępującemu wydziałowi absolutorium, poczem wybrano nowy wydział, w skład którego weszli: pp. Zygmunt Hochwald jako przewodniczący, inż. Eber Feinbaum zastępca prez., Leon Silberberg sekretarz, Jakób Schenierer skarbnik, Jakób Billig przewodniczący komisji gimn. Nadto wybrani zostali: Halpern, Löffler, Kampler, Reder, Bittbaumówna, Ohrensteinówna, Rosnerówna, Rosenzweigówna.

W skład komisji kontrolującej weszli: Dr. E. Gänger, Dr. Ch. Hillstein, inż. B. Zimmerman; do sądu polubownego: Dr. Leon Lustbader, Dr. A. Rosenzweig i Dr. J. Zimmerman.

Omieniem nowo wybranego wydziału przewodniczący p. Z. Hochwald podziękował za zaufanie, zwracając się z gorącym apelem do licznie zebranych członków o czynne poparcie nowo wybranego wydziału w pracy dla dobra Zyd. Tow. Gimnastycznego.

Zawiadomienie.

Na liczne zapytania P. T. Klienteli donoszę, iż z drukarnią L. Deutschera w Podgórzu nie mam nic wspólnego, natomiast zawiadamiam, iż drukarnia moja znajduje się przy

ul. Bożego Ciała 10
Telefon 1556.

Z poważaniem
²⁰⁵⁴ **M. Deutscher, właśc. drukarni.**

Brojne ogłoszenia.

Zgłoszone papiery wojskowe na
nazwisko M. Luszczanowicz
z Krakowa należąca się. 2602

Zgłoszony portfel z różnymi
piakami oraz papiery
wojskowe na nazwisko M. Eblin-
ger, Kraków należąca się. 2603

FACHOWIEC

doświadczony w wyrobie
farb, pokostu, lakierów
i innych produktów chem.
poszukuje posady. Zgło-
szenia do Biura datamarków
Sperlinga, Przemysł, ulica
Czarneckiego 6. 2595

Podróżujący

z działu perfumeryj.
poszukiwany. — Warunki
osobiste omówione będą.
Zgłoszenia Firma P. U. G.
Kraków, Dietłowska L. 65.

Praktykanta

starszego poszukuje biuro
inżynierskie w Krakowie.
Zgłoszenia pisemne z po-
daniami dotychczasowego
miejsc pod „Praktykant”
do Adm. N. Dz. 2596



**GRZEBIENIE,
AGRAFKI,** 2187

SZPILKI DO WŁOSÓW

wielki wybór, wykwintne, modne

nowości po cenach fabrycznych poleca Skład fabryczny

Ski PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ
wyrobów celulozoidowych i rogowych

„ZETMES” w Warszawie, Halewki L. 9
w bramie, II. p.

Przedstawiciele poszukiwani.



Firma H. S. TASCHNER

Kraków, Rynek L. 10
poszukuje 2590

zdolnej ekspedientki

lub praktykanta do sklepu

Lichtarze, Tace, Srebro stołowe

i inne przedmioty ze srebra, zęby sztuczne,
platynę, oraz wszelką biżuterję kupuje po
najwyższych cenach

Zegarmistrz Melter, Sławkowska 16
(obok składu broni).

**Skórki surowe,
królicza, zające, lisie, tchórze,
kuny i t. p.**

Impejz i płaci najwyższe ceny

ZAKŁAD BIAŁOSKORNICZY

E. BAZES

Kraków, ulica Miodowa L. 32
(przy przystanku tramwajowy Nr. 5 i 6)

ORAZ sprzedaje hurtownie i częściowo
wyprawione skórki królicze naturalne
i farbowane (zagr.) jak również blamy
i planozęby dziecięce. 2592

**NOWA
DRAKARNIA
DZIENNIKOWA**
SPÓŁKA Z OGR. ODZ.

KRAKÓW-GRZEBIŃKOWEJ
TELEFON 219

wykonuje wszelkie
zamówienia w zakres
drukarstwa wchodzące

ZA MAJ wyjechać lub się OŻENIĆ

można przez jedyną w Polsce pism. „Fortuna”
Redakcja: Kraków, Rynek gł. L. 11.
No. 25 do nabycia we wszystkich kioskach, sp. os. i
cynach pism i na stacjach kolejowych. 2593

FUCHS i KAUFMANN

KRAKÓW, Stradom 15. Adres telegr.: „Skórspół”

zastępstwo fabryki skór

J. LACKO i SYNOWIE w LIPTOVSKY SVATY MIKULAS.

P. T.

Niniejszem zawiadamiamy, iż nasz fabryczny skład skór, znajdujący się
dotychczas przy ul. Dietłowskiej 44, przeniesiony został z dniem dzisiejszym

na ul. Stradom 15
(w podwórku, bliż Kina „Warszawa“).

gdzie utrzymujemy nadal na składzie wielkie zapasy skóry podszwowej,
juchtowej, jakoteż chromowej i specjalnej skóry podszwowej Kru-
pony „Liptov”.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecamy się nadal łaskawym wzglę-
dom P. T. Odbiorców.
Z poważaniem Fuchs i Kaufmann.

CENY ZNIZONE!

WĘGLA GRUBEGO
kostki, orzecha, pospółki i mielu
ze Śląska dostarcza natychmiast wagonami
Dom Handlowy „Energia”
2250 Sp. z ogr. odp.
Kraków, Grodzka 51. z Tel. 1381.

SANKI NARTY w wielkim wyborze
poleca najtaniej
L. Weindling
Kraków, Grodzka 26
Telefon 1596. 200

HURTOWNIA PASÓW, SZCZELIW, WEZY etc.
„ZENIT”, Kraków, Szpitalna 7
poleca we większych ilościach
szelki szustrowe suche angielskie
od 2-50 zł. 2561
po znacznie niższych cenach.

Magazyn konfekcyj damskiej i dziecięcej
Lotti Korai, Kraków, Grodzka 9
poleca suknie spacerowe, wieczorowe, bluzy,
jumpry oraz wszelką konfekcję dziecięcą
po cenach znacznie niższych. 2562

OKAZJA! OKAZJA!
Nadszedł transport oryginalnego angielskiego
kakao 1 kg. 750 Mkp.
Dla P. T. Hurtowników, Kółek Rolniczych,
Związków etc. odpowiedni rabat.
Na prowincję uskuteczniła wysyłkę pocztą
lub koleją za zaliczką. Również w wielkim
wyborze herbatniki, czekolady, obwarzanki
wafle, cukierki itp. — Do nabycia u firmy:
P. Rothfeld, Kraków, Kościuszki 15
2597 (Przystanek tramwajowy Nr. 5 i 6).

Kraków
Grodzka
43.
Instrumenta mizyczne i przybory do tychże.

ODCISKI brodawki i skórę zgru-
białą na podszwach
bezpownnie i bez „KLAWIOL”
ból ustrwa 2592
wyrob. Farin. Lab. „J. KOWALSKI” w Warszawie, Miodowa L.
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Najtaniej! Okazyjnie do nabycia po cenach niższych
Coral, dywany, linoleum, kapy,
chodniki wełniane i futera, frakty,
narty, portyery, karnize, pane-
lecercha gumowe, dreliany i materys na meble
Sprzedal hurtownia i meblowa. 2171
Julia M. Halpern, właścicielka
Kraków, Grodzka L. 43 ul. Senackiej 8a